1

证券代码:600578          证券简称:京能电力        公告编号:2023-21

证券代码:175249          证券简称:20京电01

北京京能电力股份有限公司

关于投资建设河北京能涿州热电 2×1000MW 热电联产

扩建项目的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：公司与实际控制人北京能源集团有限责任公

司（以下简称：“京能集团”）拟按照 60%和 40%的持股比例共

同向公司下属控股子公司河北涿州京源热电有限责任公司

（以下简称：“涿州热电”）增资，用于规划建设河北京能涿

州热电扩建项目 2×1000MW 热电联产机组工程（以下简称：

“涿州二期”）。

 本次增资事项属于关联交易，关联董事隋晓峰、周建裕、孙

永兴回避表决。

 本次交易未构成重大资产重组。

 过去 12 个月公司与同一关联人以及与不同关联人未发生与

本次交易类别相同的交易。

 本议案尚需提交公司股东大会审议。

一、 关联交易情况

（一）交易概述

涿州热电位于河北省涿州市，2013 年 5 月由京能电力与京能集

团按照 60%和 40%的持股比例共同出资组建，注册资本金 7.418亿元，

现有 2×350MW 燃煤机组。

 2

为进一步满足京津冀电网供电负荷发展需要，北京房山和河北涿

州两地日益增长的供热需求，增加京津冀电网调峰能力和新能源消纳

能力，丰富北京本地电源结构，提高抵御电网大事故的能力，涿州热

电拟规划建设二期 2×1000MW 热电联产机组工程扩建项目。

涿州二期规划在一期工程扩建端建设 2×1000MW 热电联产机组，

同步建设脱硫、脱硝装置。机组暂以 2 回 500kV 线路就近接入电网，

项目水源与一期一致，生产主水源采用涿州市东污水处理厂再生水，

生活用水采用城市自来水。

本事项已经公司第七届董事会第十八次会议审议通过，关联董事

回避表决。公司独立董事发表了同意的独立董事意见。

过去 12 个月公司与同一关联人以及与不同关联人未发生与本次

交易类别相同的交易。本事项所涉及的金额尚需提交公司股东大会审

议。

（二）项目进展

2023年 2 月 22日，河北省发展和改革委员会下发《河北省发展

和改革委员会关于河北京能涿州热电扩建项目核准的批复》（冀发改

能源核字〔2023〕12 号），同意建设河北京能涿州热电扩建项目。

本项目可研报告已经完成外部审查，目前已经全面开展各项支持

性文件的报审报批工作，拟于 2026 年 8 月建成投产。

（三）出资方案情况

涿州二期项目总投资额约为人民币 81.1 亿元，项目资本金为总

投资的 20%。即为人民币 16.22 亿元，其中，公司按 60%持股比例向

涿州热电增资人民币 9.732亿元，京能集团按 40%持股比例向涿州热

电增资人民币 6.488 亿元。资本金将根据项目建设进展情况分批注

入，资本金以外的建设资金将由涿州热电通过融资方式解决。

本次增资完成后涿州热电注册资本金将由人民币 7.418 亿元增

加至人民币 23.638亿元。涿州热电现有股权结构保持不变。

二、 关联人介绍

1.京能集团基本情况

公司名称 北京能源集团有限责任公司

法定代表人 姜帆

https://xin.baidu.com/company_detail_98612988180278

 3

注册资本 2,208,172 万人民币

注册地址 北京市西城区复兴门南大街 2 号甲天银大厦 A 西 9 层

成立日期 2004 年 12 月 08 日

经营期限 2004 年 12 月 08 日至 2054 年 12 月 07 日

经营范围

能源项目投资、开发及经营管理；能源供应、管理；能源项目信息

咨询；房地产开发；投资管理；技术开发、技术转让、技术咨询、

技术服务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2．与公司的关联关系

京能集团系公司的实际控制人，根据《上海证券交易所股票上市

规则》的规定，公司本次与京能集团按持股比例共同向涿州热电增资

事项构成关联交易，但本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

3.关联方主要财务指标

2021 年度，京能集团经审计资产总额 3285.69 亿元、所有者权

益总计 1170.82亿元、营业收入 670.54 亿元、净利润 38.88 亿元。

2022 年三季度，京能集团未经审计资产总额 3762.85 亿元、所

有者权益总计 1376.60 亿元、营业收入 526.74 亿元、净利润 30.98

亿元。

4. 京能集团与公司不存在产权、业务、资产、债权债务等问题。

京能集团未被列为失信被执行人，不存在影响本次交易的其他因素。

三、 关联交易标的情况

1.基本情况

公司名称 河北涿州京源热电有限责任公司

法定代表人 王富河

注册资本 74,180 万元人民币

注册地址 河北省涿州市东仙坡镇常店村京南街 45 号

成立日期 2013 年 5 月 19 日

经营期限 2013 年 05 月 19 日至 2063 年 05 月 19 日

经营范围

生产和销售电力、热力、蒸汽热水、蒸馏水、石膏、工业盐、粉

煤灰及其电力生产综合利用产品；热电项目建设及投资管理；发

电设备运行、检测、检修、维护、加工；粉煤灰综合利用的技术

开发、技术服务、技术转让；电力技术咨询及服务；电力物资及

 4

材料销售；余热余压余气利用技术开发；供冷服务；储能材料及

产品应用；云计算服务；互联网信息服务；新能源技术、新材料

技术、环保技术、节能技术、开发、咨询、转让及推广应用（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2.财务状况

2022 年度，涿州热电经审计资产总额 31.42 亿元、所有者权益

总计 6.11 亿元、营业收入 14.25 亿元、净利润 0.30 亿元。

2023 年一季度，涿州热电未经审计资产总额 31.58 亿元、所有

者权益总计 6.20 亿元、营业收入 4.31亿元、净利润 0.06亿元。

四、 关联交易必要性及对公司的影响

涿州二期项目是为了满足京津冀电网供电负荷发展和京冀供热

的需要的同时，增强电网新能源消纳和调峰能力。本项目建成后，将

实现涿州热电规模化发展，提高投资消息，未来将给公司带来利润贡

献，符合公司及全体股东利益。

五、 本次交易已履行的审核程序

1、董事会表决情况及关联董事回避表决情况

本次事项已经公司第七届董事会十八次会议审议通过，关联董事

隋晓峰、周建裕、孙永兴回避表决，由非关联董事表决通过。表决结

果为：同意 6 票，反对 0 票，弃权 0票。

2、独立董事表决情况

公司与实际控制人北京能源集团有限责任公司（以下简称：“京

能集团”）拟按照 60%和 40%的持股比例共同向河北涿州京源热电有限

责任公司（以下简称：“涿州热电”）增资，由涿州热电负责承建涿州

二期项目，是为了满足京津冀电网供电负荷发展需要，以及北京房山

和河北涿州两地日益增长的供热需求，增加京津冀电网调峰能力和新

能源消纳能力，丰富北京本地电源结构，提高抵御电网大事故的能力。

涿州二期项目总投资额约为人民币 81.1 亿元，项目资本金为总

投资的 20%。本次公司拟与京能集团同比例向涿州热电增资 16.22亿

元（保持涿州热电现有股权结构不变），其中，公司按 60%持股比例向

涿州热电增资 9.732 亿元，京能集团按 40%持股比例向涿州热电增资

6.488 亿元。资本金将根据项目建设进展情况分批注入，资本金以外

的建设资金将由涿州热电通过融资方式解决。我们认为本项目具有一

 5

定的盈利能力，未来将给公司带来利润贡献，不存在损害公司股东尤

其是中小股东利益的情形。

公司董事会在审议《关于公司投资建设河北京能涿州热电 2×

1000MW 热电联产扩建项目的议案》时，关联董事隋晓峰、周建裕、孙

永兴回避表决，表决程序合法，同意实施。同意将该议案提交公司 2022

年年度股东大会审议。

六、 上网公告附件

1、公司第七届董事会第十八次会议决议

2、公司第七届董事会第十八次会议独立董事意见

3、公司董事会审计与法律风险管理委员会对第七届董事会十八

次有关议案的书面审核意见

特此公告。

北京京能电力股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十七日